«Удора» муниципальнöй районлöн администрацияса велöдан веськöдланiн

Управление образования администрации муниципального района «Удорский»

ПРИКАЗ

с. Кослан

от «08» декабря  2023 года                                                                      № 01 -06/909

           О проведении муниципального этапа республиканской  олимпиады  по коми

                        языку как родному,  коми языку  как государственному,

         коми литературе (родной),  коми фольклору, литературе Республики Коми

                         и  историческому краеведению  в 2022 - 2023 учебном году

           Во исполнение приказа Министерства образования, науки  и молодежной политики

Республики Коми от 20.05.2022 года № 396 «Об организации и проведении

республиканской олимпиады по коми языку как родному, коми языку как

государственному, коми литературе (родной), коми фольклору, литературе Республики

Коми и  историческому краеведению»

  ПРИКАЗЫВАЮ:

       1.  Провести  с 22 января по 16  февраля 2023 года, в соответствии со сроками,

утвержденными приказом Министерства образования, науки и молодежной политики

Республики  Коми, муниципальный этап  республиканской  олимпиады по коми языку как

родному, коми языку как государственному, коми литературе (родной), коми фольклору,

литературе Республики Коми и историческому краеведению для обучающихся 8 – 11

классов (далее – муниципальный этап РОШ).

      2. Районному методическому кабинету Управления образования (методист РМК

Жилина В.А.) обеспечить организацию и проведение муниципального этапа РОШ для

обучающихся  8 -11 классов в соответствии с Положением об организации и проведении

олимпиады.

     2.1. Предоставить в срок  до 27 февраля 2023 года в Министерство образования, науки

и молодежной политики Республики Коми аналитический отчет об итогах проведения

муниципального этапа РОШ.

      3. Утвердить:

      3.1.Положение об организации и проведении муниципальной олимпиады по коми

языку как родному, коми языку как государственному, коми литературе (родной),  коми

фольклору, литературе Республики Коми и  историческому краеведению  (приложение  1).

      3.2.Состав оргкомитета муниципального этапа РОШ согласно приложению 2;

      3.3.Состав муниципальных предметно-методических комиссий по составлению

олимпиадных заданий  муниципальной олимпиады по коми   языку как родному, коми

языку как государственному, коми литературе (родной),  коми фольклору, литературе

Республики Коми и  историческому  краеведению с правами жюри  согласно приложению

3.

      4.  Руководителям образовательных организаций:

       4.1.Довести данный приказ до всех заинтересованных лиц (заместителей директоров

по УВР, педагогических работников, обучающихся и их родителей (законных

представителей).

       4.2.Обеспечить:

        - участие педагогов общеобразовательных организаций в работе жюри по проверке

олимпиадных работ обучающихся в день проведения муниципального этапа РОШ по

учебным предметам 16 декабря 2023 года (в 14 часов 30 минут, кабинет №16 Управления

образования АМР «Удорский»).

       5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

начальника Управления образования  М.Д. Виценко.

Начальник Управления образования                                            Е.Г. Осипова

Исп. Жилина В.А., 33-785. Архив – 1, РМК – 1,  СОШ-8, ООШ-1

                                                                                                                                             Утверждено

                                                                                                                     приказом Управления образования

                                                                                                                        администрации МР «Удорский»

                                                                                                                           от «  » декабря 2022 г. №01-06/

                                                                                                                                       (приложение №1)

                                                             ПОЛОЖЕНИЕ

                                об организации и проведении муниципального этапа

                                                 республиканской олимпиады

          по коми языку как родному, коми языку как государственному, коми литературе

(родной), коми фольклору, литературе Республики   Коми   и  историческому краеведению

                                                  1. Общие положения

        1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения

муниципального этапа республиканской олимпиады по коми языку как родному, коми

языку как государственному, родной коми  литературе,  коми фольклору, литературе

Республики Коми и историческому краеведению (далее – Олимпиада).

        1.2. Олимпиада проводится Управлением образования администрации МР

«Удорский».

       1.3.    Олимпиада проводится в целях выявления и развития у обучающихся языковых

способностей, интереса к научно-исследовательской деятельности, к литературе, истории

и культуре Республики Коми.

       1.4.   Задачами Олимпиады являются:

      -повышение познавательного интереса обучающихся к коми языку как родному, коми

языку как государственному, коми литературе (родной), коми фольклору, литературе

Республики Коми,  историческому краеведению;

      -выявление и развитие интеллектуальных, познавательных способностей, широты

кругозора обучающихся, их умения творчески, нестандартно мыслить;

     - воспитание чувств гражданственности и патриотизма.

                                               2. Участники Олимпиады

       2.1.  В Олимпиаде принимают участие обучающиеся 8-11 классов муниципальных

общеобразовательных организаций.

       2.2.  Количество участников муниципального этапа Олимпиады не ограничено.

                                               3. Организационная структура Олимпиады

       3.1. Состав организационного комитета Олимпиады (далее – Оргкомитет)

утверждается приказом Управления образования АМР «Удорский».

       3.2.   В состав Оргкомитета входят представители Управления АМР «Удорский».

       3.3.   Оргкомитет Олимпиады:

    - размещает объявление о проведении Олимпиады на сайте Управления образования  о

предстоящей олимпиаде по коми языку как родному, коми языку как государственному,

коми литературе  родной, коми фольклору, литературе Республики Коми и историческому

краеведению;

    - осуществляет подготовку и проведение Олимпиады;

    - шифрует олимпиадные работы;

    - организует работу членов жюри Олимпиады;

    - размещает информацию об итогах Олимпиады на официальном сайте  Управления

образования АМР «Удорский» в течение 5 (пяти) дней после издания приказа Управления

образования;

    - представляет аналитический отчѐт об итогах Олимпиады в отдел развития и

воспитания Министерства образования, науки и молодѐжной политики РК.

       3.4. Состав муниципальных предметно-методических комиссий по составлению

олимпиадных заданий  муниципального этапа олимпиады по коми   языку как родному,

коми языку как государственному, коми литературе, коми фольклору, литературе

Республики Коми и  историческому  краеведению с правами жюри Олимпиады

утверждается приказом Управления образования АМР «Удорский».

       3.5.   В его состав входят методист РМК Управления образования, учителя коми языка

и литературы  общеобразовательных организаций района.

       3.6.  Предметно-методические комиссии по составлению  олимпиадных заданий

муниципальной олимпиады по коми языку как родному, коми языку как

государственному, коми литературе родной, коми фольклору, литературе Республики

Коми и  историческому  краеведению с правами жюри:

       - разрабатывают олимпиадные задания;

       - осуществляют проведение экспертизы олимпиадных работ муниципального этапа;

       - определяют победителей и призеров муниципального этапа Олимпиады;

       - анализируют работы участников Олимпиады;

       - готовят аналитический отчет по итогам Олимпиады;

       - соблюдают условия неразглашения содержания олимпиадных заданий.

         3.7. Решение жюри считается принятым, если за него проголосовало более половины

его списочного состава. Решения жюри конкурса оформляются протоколом, который

подписывается председателем, а в его отсутствие – одним из заместителей председателя.

         4. Порядок организации и сроки проведения муниципального этапа

Олимпиады

         4.1. Муниципальный орган - Управление образования АМР «Удорский»:

      -  создаѐт муниципальную экспертную комиссию по проверке олимпиадных работ

муниципального этапа;

      -  определяет место проведения муниципального этапа Олимпиады.

         4.2. Ответственные за организацию и проведение муниципального этапа Олимпиады:

     -  организуют и проводят муниципальный этап Олимпиады на местах;

     - назначают ответственных за организацию и проведение муниципального этапа

Олимпиады и сопровождающих на республиканский этап Олимпиады и направляют на

электронный адрес Оргкомитета Олимпиады: komiolimp@kriro.ru в срок до 19 января 2023

года списки с указанием ФИО, должности и контактной информации (e- mail  и телефон);

     - несут ответственность за неразглашение содержания олимпиадных заданий;

     - направляют рейтинговую таблицу и аналитический отчѐт по итогам олимпиадных

работ муниципального этапа в Оргкомитет Олимпиады в срок до 27.02.2023 г.;

     - сканируют и отправляют работы участников республиканского этапа Олимпиады в

Оргкомитет Олимпиады.

         4.3. Олимпиада по предметам и направлениям «Коми язык как родной», «Коми

язык как государственный», «Родная (коми) литература», «Литература Республики

Коми», «Коми фольклор», «Историческое краеведение» проводится очно

Организаторами муниципального этапа Олимпиады в период с 22 января по 16

февраля 2023 года.
         4.4. Продолжительность Олимпиады на муниципальном этапе составляет 3 часа 00

минут.

         4.5. Задания по предметам «Коми язык как родной», «Коми язык как

государственный», «Историческое краеведение» составляются на основе примерных

основных общеобразовательных программ основного общего и среднего общего

образования.

         4.6. Задания по направлению «Коми фольклор» составляются на основе учебных

пособий /учебных изданий по устному народному творчеству народа коми.

          4.7. Олимпиада по предметам «Коми литература (родная)», «Литература Республики

Коми» проводится в течение 3 часов 00 минут в форме сочинения, темы которого

формируются на основе примерных основных общеобразовательных программ основного

общего и среднего общего образования.

                                        5. Место и сроки проведения Олимпиады

          5.1.Место и сроки проведения муниципального этапа РОШ: общеобразовательные

организации; 16.02.2023 г.

                                        6. Основные требования к оформлению олимпиадных работ:

     - олимпиадная работа должна содержать титульный лист и текст олимпиадной работы.

На титульном листе указывается:

     - полное название образовательной организации;

     -название учебного предмета – «Коми язык (родной)», «Коми язык (государственный)»,

«Коми литература», «Коми фольклор», «Литература Республики Коми», «Историческое

краеведение»;

    - Ф.И.О. обучающегося (полностью);

    - класс;

    - Ф.И.О. учителя, осуществляющего руководство, должность;

    - контактная информация (телефон, e-mail учителя);

    -      рекомендуемый объем работ: для сочинения – 5-6 стр. рукописного текста.

                                              7. Подведение итогов

        7.1. Победителями и призѐрами Олимпиады признаются обучающиеся, набравшие

наибольшее количество баллов, составляющих более половины от максимально

возможных.

        7.2. Победители и призѐры награждаются дипломами Управления образования АМР

«Удорский».

        7.3. Итоги Олимпиады размещаются на официальном сайте  Управления образования

АМР «Удорский».

                                                                                                                                                    Утверждено

                                                                                                                            приказом Управления образования

                                                                                                                                           АМР «Удорский»

                                                                                                                            от «   » декабря 2022 г. № 01-06/

                                                                                                                                            (приложение № 2)

                                       Состав организационного комитета

                            по организации и проведению муниципального

                                     этапа республиканской олимпиады

               по коми языку как родному, коми языку как государственному,

      коми  литературе (родной), коми фольклору, литературе Республики Коми

                                          и  историческому краеведению

        1. Волощук Екатерина Михайловна, заведующий РМК Управления образования АМР

«Удорский»,  председатель.

         Члены:

        2.  Королѐв Дмитрий Витальевич, методист РМК Управления образования.

        3. Жилина  Вера  Александровна, методист РМК Управления образования.

                                                                                                                                                Утверждено

                                                                                                                       приказом  Управления образования

                                                                                                                         администрации МР «Удорский»

                                                                                                                           о т «      » декабря   2022 года

                                                                                                                                                        № 01-06/

                                                                                                                                          (приложение № 3)

                         Состав муниципальных предметно-методических комиссий

    по  составлению  олимпиадных заданий  муниципального этапа республиканской

олимпиады по коми   языку как родному и государственному, коми литературе

(родной), коми фольклору, литературе Республики Коми  и

историческому  краеведению

1.Калинина Ирина Владимировна (коми язык- 8 класс; литература- 8,9 классы);

2.Селиванова Людмила Васильевна (коми язык – 10,11 класс; литература - 10 классы);

3.Политова Анна Александровна (коми фольклор -  10-11 классы; литература – 11 классы);

4.Петрова Татьяна Николаевна (коми язык как государственный – 8,9 классы);

5.Лобанова Галина Ивановна (историческое краеведение – 10-11 классы);

6.Бушенева Анастасия Владимировна  (литература РК -10-11 классы).

                         Состав жюри по проверке олимпиадных работ обучающихся

                                            коми язык как государственный

          1.Осипова Елена Геннадьевна, начальник Управления образования АМР

«Удорский» - председатель.

          2.Петрова Татьяна Николаевна, учитель коми языка МОУ «Усогорская СОШ с

УИОП».

          3.Козлова Галина Николаевна, учитель коми языка МОУ «Косланская СОШ».

                                       Коми язык как родной

          1.Осипова Елена Геннадьевна, начальник Управления образования АМР

«Удорский»- председатель.

          2.Селиванова Людмила Васильевна, учитель коми языка и литературы МОУ

«Чернутьевская СОШ».

          3.Политова Анна Александровна, учитель коми языка и литературы МОУ

«Глотовская СОШ».

                                        Коми литература, коми фольклор

          1.Осипова Елена Геннадьевна, начальник Управления образования АМР

«Удорский»- председатель.

          2.Селиванова Людмила Васильевна, учитель коми языка и литературы МОУ

«Чернутьевская СОШ».

          3.Политова Анна Александровна, учитель коми языка и литературы МОУ

«Глотовская СОШ».

  4.Жилина Вера Александровна, методист РМК Управления образования.

                                  Коми литература РК и историческое краеведение

           1.Осипова Елена Геннадьевна, начальник Управления образования АМР

«Удорский»- председатель.

           2.Бушенева Анастасия Владимировна, учитель коми языка МОУ «Косланская

СОШ».

           3.Лобанова Галина Ивановна, учитель коми языка и литературы РК МОУ

«Усогорская СОШ с УИОП».